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SEZNAM ZKRATEK

ČR – Česká republika

ČŠI – Česká školní inspekce

IT – Informační technologie

LMS – Learning management system – Výuku spravující systém
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ÚVOD

Zaměření této bakalářské práce, jest princip využívání online aplikací a softwaru dostupným

díky moderním informačním technologiím, během distančního vzdělávání na základních

školách.

Vlivem pandemických podmínek začátkem dvacátých let jedenadvacátého století, a pod

vlivem mimořádných vládních opatřeních, bylo nuceno mnoho základních škol po celém

území ČR, přesunout svoji výuku do online prostředí internetu. Přechod na distanční formu

vzdělání přinesl nový pohled na možné formy vzdělávání, a přinesl s sebou jak pozitivní

přínos ve formě digitalizace vzdělávání, tak negativní v podobě nerovnoměrnosti dopadů

vzdělávání na jednotlivé žáky.1

V následujících stránkách a kapitolách této bakalářské práce budeme pozorovat vývoj

tohoto úkazu, zaobírat se jeho následky a možné řešení, a následně nalézat dostupné

prostředky na poli podpůrných pedagogických aplikací, které by svou přítomností během

výuky mohly alterovat či ve znatelné míře eliminovat problém s interakcí mezi žákem

a učitelem během distanční výuky, a možná prosadit své kvality i v prezenční výuce.

Text je strukturován do čtyř hlavních kapitol, označujících jednotlivé pilíře této

práce, několika podsekcí, a nezařazených částí.

V první kapitole se seznámíme s problematikou, kterou přinesl náhlý přesun výuky

na základní škole do online prostředí.

Druhá kapitola je zaměřená na samostatně vykonaný průzkum vybraných základních škol.

Za pomocí dotazníkového šetření, provedeného na těchto školách, budeme schopni si lépe

představit situaci na základních školách během distanční výuky. Kromě mentální stránky

a informacích o organizovanosti výuky, se navíc dozvíme o technologické kompetenci

pedagogů základních škol, jejich informovanost při využívání online aplikací pro podporu

své výuky, a interakce se svými žáky.

Stěžejní část této práce, představuje kapitola třetí, kde se za podpory zjištěných informací

ze základních škol, podíváme na dosavadní sortiment řešení, které nám poskytují online

aplikace současnosti. Nalezneme zde seznam vybraných online aplikací, které pokrývají

1 PAVLAS, Tomáš. Zkušenosti žáků a učitelů základních škol s distanční výukou ve 2. pololetí školního roku

2019/2020, s. 8.
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široké spektrum funkčností a které lze kreativně a spontánně využívat během výuky pro

získání potřebné zpětné vazby od žáků a které svou náturou a funkcemi podpoří

interaktivitu žáků v hodinách. Aplikace pro správu třídy, zábavné kvízy, verifikační

a evaluační aparáty, a virtuální nástěnky. To a mnohem více v detailnějším popisu

je lokalizováno v této sekci.

Závěrečnou čtvrtou částí je sestavení online webového modulu, v tomto případě

internetové stránky. Obsažené jsou informace o online aplikacích, zjištěné v této

bakalářské práci. Nadále doporučuje vybrané online aplikace obsažené v této práci

v závislosti na potřebách daného jedince/pedagoga, pro jejich úspěšné zvládnutí distanční

výuky, nebo nalezení pohodlného softwaru, který pomůže s interakcí v hodině. Člověk

si může vybrat jednotlivé aplikace, nebo sestavené balíčky aplikací. Přečíst si jejich

detailnější popis, a usoudit, zdali má tento výběr využití pro daného jedince.

Hlavním cílem této bakalářské práce je tudíž zmapování situace během distanční výuky

na ZŠ, podrobnější průzkum a následovné nalezení online aplikací, které pomohou učitelům

a školám zvládnout distanční výuku se svými žáky, přinést zábavné a živé učení,

a angažovanou/aktivně zapojenou třídu za pomocí online aplikací.
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1 SEZNÁMENÍ S PROBLEMATIKOU PŘI DISTANČNÍ VÝUCE

1.1 DEFINICE PROBÍRANÝCH POJMŮ A REALIT

V první řadě je vhodné informovat se o kontextu a významu pojmů, vyskytujících

se na následujících stránkách.

1.1.1 DISTANČNÍ VÝUKA

Začněme tedy základním pojmem: „distanční výuka“. Pod tímto pojmem si každý může

představit jinak, a proto usměrněme naše chápání tohoto pojmu vybranou definicí.

„Distanční vzdělávání je multimediální forma řízeného studia, v němž jsou vyučující

a konzultanti v průběhu vzdělávání trvale nebo převážně odděleni od vzdělávaných.“ 2

Během distanční výuky je primárně využíváno informačních a multimediálních technologií.

Doprovázeno pomůckami jako e-kurzy nebo plnohodnotné LMS, videa, on-line pracovní

listy a úkoly, multimediálním nástroje, interaktivními laboratoře, Java applety, Flash

objekty, nebo také kvízové aplikace. 3

V neposlední řadě je zde zastoupení ze strany hravých interaktivních aplikací, nástrojů pro

zpětnou vazbu, uměleckého či kreativitu rozvíjejícího softwaru, learning management

systémů (LMS), nebo virtuálních nástěnek a elektronických portfolií.

Je tudíž k dispozici široká škála přístupů a aplikací, které může pedagog využít ke zvládnutí,

zatraktivnění a personifikování své distanční výuky.

2 Průcha, J. Distanční studium v otázkách. Průvodce studujících a zájemců o studium, s. 3.

3 ČERNÝ, Michal. Distanční vzdělávání pro učitele, s. 12.
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1.1.2 INTERAKCE

Interakce je v širokém spektru definována jako vzájemné působení dvou a více činitelů.4

Pro účel této práce berme v potaz následující usměrňující definici, aplikovatelnou na tento

případ. Definujme, že interakce během distanční výuky je chápána jako proces, zaměřený

na angažovanost do výuky, a aktivní zapojení žáků s probíraným učivem a vyučujícím.

Z hlediska míry interaktivity mezi žáky a učiteli je třeba zaměření své výuky na principech

sebevzdělávání, individualizace, interaktivity, a multimédia nebo jinými slovy pestrost

výkladu učiva.5

1.2 VIDEOKONFERENČNÍ SYSTÉMY A KOMUNIKAČNÍ PLATFORMY

Tímto pojmem rozumíme médium sloužící jako online telekomunikační software, schopný

živých internetových video-hovorů, a okamžité textové komunikace s možností vytvoření

virtuální místností pro setkávání třídy.

Volba vhodného videokonferenčního systému pro potřeby distanční výuky byla velkou

otázkou pro české pedagogy. Nebylo jasné, jaký systém je ten nejlepší, a proto se mnohdy

volba komunikační platformy lišila mezi jednotlivými pedagogy nebo školami. Přesto

se našly takové platformy, které svými možnostmi nebo třeba jednoduchostí dokázaly

přitáhnout značné procento uživatelů a dominovat tím většinu trhu.

V této sekci se pouze krátce zaměříme na tři nejvyužívanější videokonferenční systémy

využívané během distanční výuky.

4 Interakce [online]. Wikipedie, 2022

5 ROHLÍKOVÁ, Lucie. Vyučovací metody na vysoké škole: praktický průvodce výukou v prezenční i distanční

formě studia, s. 152.
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1.2.1 MICROSOFT TEAMS

Aplikace Microsoft Teams je primárně komerční komunikační platformou, které disponuje

rozsáhlým arzenálem funkcí a konfigurací pro vzdálenou komunikaci. Neumožňuje pouze

video-hovory a chat, ale také disponuje řadou funkcí typickými pro LMS, a jinými

možnostmi správy více skupin najednou. Plus zadávání a odevzdávání úkolů. Tvoří proto

skvělou jednotnou platformu jak pro korporátní sektor, tak pro potřeby pedagoga. Během

roku 2021 až 2022 bylo přidáno mnoho funkcí pro zkvalitnění služeb aplikace, mezi něž

přibyly i omezené možnosti podpůrných aplikací. 6

1.2.2 GOOGLE MEET

Aplikace Google Meet umožňuje snadné vytvoření videokonferenční místnosti, kam

se dá snadno dostat pomocí hypertextového linku. Není zde potřeba stahování a instalace

softwaru. Platforma se dá propojit s řadou dalších aplikací a uživatelskými účty firmy

Google. Jedná se však pouze o nástroj pro video-hovory, proto se musí pedagog

porozhlédnout po oddělené platformě pro správu třídy (LMS), jako například Google

Classroom nebo Classflow. 7

1.2.3 ZOOM

Poslední zmíněnou videokonferenční platformou je aplikace Zoom. Software vyžaduje jeho

stáhnutí a instalaci, avšak po tomto kroku se z něj stává jeden z nejsnadnějších


[…]


tvorbu bylo využito redakčního systému Wordpress. Na tomto internetovém portále bude

návštěvník, cíleně pedagog, proveden a informován o řadě online aplikací a jejich

možnostech, které může využít pro vedení své distanční výuky.

Obrázek 39: Část domovské stránky webu (zdroj: vlastní)

Obrázek 38: QR kód pro připojení na vytvořenou webovou stránku (zdroj: vlastní)
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Stránka používá bílých, černých a sytě modrých barev, podobných jako u stránek ZČU.

Důraz je kladen na jednoduchost, aby i ne příliš technicky zdatný pedagog, byl schopen najít

aplikaci, která mu pomůže jeho třídu více zapojit do výuky a v jiných ohledech udělat

distanční výuku na základní škole příjemnější pro sebe a pro své žáky.

Provedení webu je pro přehlednost a srozumitelnost minimalistické. Nachází se zde malý

počtem podsekcí a jiných menu. Z funkčního hlediska je stránka strukturovaná na hlavní

stránku, stránku s aplikacemi společně se stránkou na balíčky, kontaktní stránkou a odkazy

na sociální média a v poslední řadě samotných dvanáct individuálních stránek

s detailnějším popisem samotné aplikace. Učitel může postupně objevovat, jaká aplikace či

balíček nejlépe splňuje požadavky pro jejich výuku.

Sekce pro individuální aplikaci pak disponuje odkazem na stránky, kde lze danou aplikaci

stáhnout a její stručný popis a primární funkce. V sekci balíčky se nachází sestavené balíčky,

jejichž obsah je tvořený souborem aplikací, které jsou doporučeny spolu kombinovat

na základě průzkumu.

Obrázek 40: List aplikací s odkazujícími tlačítky (zdroj: vlastní)
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Obrázek 42: Balíček s odkazovacími tlačítky (zdroj: vlastní)

Obrázek 41: Detailnější popis jedné z aplikací a porovnávací tabulka (zdroj: vlastní)
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zaměřovala na problematiku interakce mezi žáky a učiteli

a strukturalizaci výuky na základních školách, během distanční výuky, za pomocí současně

dostupných online aplikací.

Bylo využíváno dat z podobných předešlých studií na tématiku distanční výuky a využívání

moderních technologií a aplikací dnešní doby během výuky. Bylo využíváno zdrojů

jako statistik a tematických zpráv České školní inspekce, studií zaměřující se na distanční

výuku a odborná literatura pojednávající na téma využívání moderních technologií

ve výuce.

Průzkum a dotazníkové šetření bylo podniknuto na vybraných základních školách. Bylo

dosaženo detailnějšího přiblížení celkové situace ohledně vzdělávání na základních školách

během distanční výuky. Zjištěny byly cenné informace, podle byl konstruován následný

seznam vybraných online aplikací pro obecnou podporu během distanční výuky a podpory

interakce mezi žákem a učitelem.

Zahrnuto a popsáno bylo celkově dvanáct online aplikací, které byly detailně zkoumány

a graficky zdokumentovány. Výběr aplikací byl zakládán na faktorech popsaných v odborné

literatuře, podle důležitých faktorů, které hráli roly během distanční výuky a také podle dat

získaných z dotazníkového šetření. Obsaženy jsou aplikace sloužící jako prostředky pro

rychlé ověření znalostí hrou, aparáty pro zpětnou vazbu a kladení rychlých otázek během

hodiny. Tak také aplikace zaštiťující také organizaci celé třídy a poskytování jednotné

platformy, jejichž funkce také podporují interakci mezi žáky a učiteli.

V poslední řadě byla vytvořena internetová stránka, která je hostováná na vlastní doméně

a obsahující výpis vybraných online aplikací, s jejich detailnějším popisem. Obsaženy jsou

i doporučované balíčky aplikací, v závislosti na tom, jak efektivně se tyto aplikace navzájem

kombinují a doplňují. Stránka je designována jednoduše a nerušivě pro snadnou orientaci.
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RESUMÉ

Bakalářské práce pojednává o problémech, které přináší distanční výuka na základní školy

a jaké s sebou nese následky na kvalitu výuky a interakci mezi žákem a učitelem. Práce

si zakládá na předešlých studiích, odborné literatuře, vlastním průzkumu, a na statistických

údajích získanými, která byla získána během období distančního vzdělávání na základních

školách.

Průzkum v rámci této práce byl proveden za pomocí dotazníkového šetření, doplňující

potřebné informace v rámci této bakalářské práce a nastiňující situaci na základních školách

během distanční výuky.

Všechna podstatná shromážděná data byla brána v potaz při výběru dostupných online

aplikací, které by svou přítomností během výuky podpořily interakci mezi žákem a učitelem

a celkovou angažovanost žáků do hodiny.

Výsledné závěry společně se seznamem aplikací, byly zpracovány do podoby veřejné

internetové stránky. Účelem stránky je jednoduchém nalezení vhodného online nástroje

pedagogem, v závislosti na jeho učebních a osobních potřebách a doporučení zakládajících

se na provedeném průzkumu a studované literatuře.
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RESUMÉ

The undergraduate thesis deals with problematic that the distance learning bring to the

elementary schools, and its consequences on quality of education and interactivity

between student and teacher. Thesis is based around the previous studies, special

literature, self-conducted survey, and statistical records gathered during the period

of distance learning in elementary schools.

The research undertaken in this thesis was realized using the questionnaire, providing

necessary information for this undergraduate thesis, and outlining the situation in the

elementary schools during the distance learning.

All relevant gathered information was taken in to the account when constructing selection

of avaible online apps, which´s presence in teaching support the interactivity between

student and teacher, and overal engagement of the students in the class.

The final results along with list of apps were refined into the form of public website, The

purpose of the website, is simple search for appropriate online tool by the teacher,

in regards to their teaching and personal needs and the recommendations supported

by the undertaken research and studied literature.
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