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Splnění bodů zadání a minimálního přípustného rozsahu práce
Splnění bodů zadaní - úplné, Minimální přípustný rozsah - dodržen

Kvalita zpracování práce
Kvalita zpracování tématu - průměrná, Metodika zpracovní práce - průměrná , Formulace cílů a závěrů práce -
nadprůměrná, Vlastní přínos autora - nadprůměrný, Práce se zdroji - průměrná

Formální úroveň
Logická struktura a členění práce - průměrná , Jazyková a stylistická úroveň - podprůměrná, Formální úprava
práce - nadprůměrná, Poznámkový aparát, bibliografické citace - drobné nedostatky

Slovní zhodnocení
Práce je poměrně zdařilou studií na dané téma. Oceňuji autorovu snahu ověřit svoje úvahy průzkumem a
dotazníkovým šetřením. Oceňuji vypracování balíčků pro efektivní vedení distanční výuky. Postrádám
dokumentaci k vytvořenému modulu webových stránek. V práci je odkaz na tyto stránky, podle zavedených
zvyklostí by však vytvořený web měl být součástí práce (příloha). Jako primární zdroje uvedené v seznamu
literatury by neměly být odkazy na články ve Wikipedii. V seznamu literatury se vyskytují další nepřesnosti,
např. kniha Metody pedagogického výzkumu (M. Chrástka) určitě není dostupná on line. V textu se vyskytuje
velké množství prohřešků proti pravopisu. Např. psaní čárek v souvětích, autor se zřejmě domnívá, že čárka má
být před každou spojkou.
Práci hodnotím klasifikačním stupněm velmi dobře.

Dotazy k práci
Na str. 26 je graf "Morálka žáků". Definujte pojem morálka v tom smyslu jak jste jej popsal. Jak jste veličinu
morálka měřil?
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